

Dansk Råd for Genoplivnings holdningspapir vedrørende grønne blink på frivilliges biler

Transportminister Thomas Danielsen foreslog i foråret 2023 at iværksætte en forsøgsordning, hvor frivillige kan anvende grønne blink, når de kører til akutte situationer, eksempelvis til et hjertestop. De grønne blink skal vise de øvrige trafikanter, at bilisten er på vej til en nødsituation, men skal ikke give særlige rettigheder i trafikken. Nedenstående beskriver Dansk Råd for Genoplivning (DRG)s holdning til brugen af grønne blink blandt frivillige.

DRG sætter stor pris på de mange borgere, som hvert år træder til ved et hjertestop og er med til at redde liv. I 80 % af alle hjertestop uden for hospital træder vidner til med hjertelungeredning, inden ambulancen når frem. Det er afgørende at fastholde engagementet blandt borgerne, fordi vi ved, at tiden er afgørende for at overleve et hjertestop.

Alligevel fraråder DRG at give frivillige muligheden for at anvende grønne blink på deres biler. Modsat ambulancernes blå blink har frivillige ikke en særlig form for uddannelse, som træner dem til at kunne håndtere hurtig kørsel i en nødsituation. DRG er bekymrede for, at anvendelsen af grønne blink kan skabe situationer, hvor andre trafikanter eller den frivillige selv sættes i fare.

Herudover risikerer brugen af grønne blink at skabe forvirring og udvande betydningen af de blå blink, således at borgerne får svært ved at skelne mellem, hvordan de skal agere ved de to former for blink.

Endelig ønsker DRG ikke, at dét at være frivillig eller hjerteløber kræver særligt udstyr, som eksempelvis indkøb af grønne blink gør. Alle skal have mulighed for at være en del af indsatsen for at redde liv.

I områder med store geografiske afstande eller på mindre øer kan det give mening at etablere lokale ordninger, hvis den enkelte region ønsker det.

Drøftet på rådsmøde 30. august 2023 og vedtaget af DRGs bestyrelse 8. september 2023

DRG's medlemmer bakker op om holdningspapiret. Medlemmerne omfatter de fem præhospitalt organisationer, Beredskabsforbundet, Dansk Cardiologisk Selskab, Dansk Folkehjælp, Dansk Neurologisk Selskab, Dansk Pædiatrisk Selskab, Dansk Selskab for Akutmedicin (DASEM), Dansk Stroke Selskab, Dansk Selskab for Anæstesiologi og Intensiv Medicin (DASAIM), Falck Danmark, FSFI, Førstehjælp For Folkeskoler, Hjerne-sagen, Hjerteforeningen, KRK - Grønlandsk Røde Kors, Reddernes Landsklub, Røde Kors, Studerendes Anæstesiologiske og Traumatologiske Selskab (SATS) og TrygFonden.